D'après O. Boulnois, Thomas serait en train de rompre de manière discrète mais radicale avec la thèse aristotélicienne selon laquelle la prudence, vertu intellectuelle responsable par la faculté de la raison pratique, est une connaissance réfléchie dans la recherche de la fin. Si d'un côté tous les deux sont d'accord que la prudence ne connaît pas la fin mais concerne l'orientation des moyens, d'un autre Thomas suppose comme une vérité universelle la connaissance des fins ultimes, à savoir des premiers principes moraux,

²⁴⁹ CEN, III, 9, §486.

Et dicit, quod cum eligibile nihil aliud sit, quam quiddam de numero eorum quae sunt in nostra potestate quod ex consilio desideratur, consequens est, quod electio nihil aliud sit, quam desiderium eorum quae sunt in nostra potestate, ex consilio proveniens. Est enim electio actus appetitus rationalis, qui dicitur voluntas. Ideo autem dixit electionem esse desiderium consiliabile, quia ex hoc quod homo consiliatur pervenit ad iudicandum ea quae sunt per consilium inventa, quod quidem desiderium est electio.

²⁵⁰ CEN, III, 9, §487.

« On a donné sur quelle matière elle portait, c'est-à-dire sur ce qui relève de nous. Et plus haut on a aussi donné qu'elle portait sur les moyens, qui sont en même temps objet du conseil ».

Et dictum est circa qualia sit, scilicet circa ea quae sunt in nobis. Et supra etiam dictum est, quod est eorum quae sunt ad finem, de quibus etiam est consilium.

appréhendés sous la forme d'une loi naturelle, morale et rationnelle. La prudence acquiert donc le statut de « connaissance déterminante »²⁵¹.

Le Docteur commun comprend le bien comme « convertible avec l'être »²⁵². Premièrement, le bien ne lui est pas supérieur, comme le veut Platon, car ses effets se trouvent dans l'être, et c'est à partir de ces effets qu'on peut le connaître. Le bien, une fois désiré et atteint, devient l'être. Deuxièmement, le bien n'est pas identique à l'être, car il se peut que le bien ne se réalise pas, de même que l'être peut consister en quelque chose de différent du bien. S'il est vrai que le bien est ce que tous désirent, quelqu'un peut le désirer et ne pas réussir à le réaliser ou désirer un mal en pensant à tort qu'il s'agit d'un bien. C'est le cas du bien simplement apparent. Dans l'un et l'autre cas, il n'y a pas de conversion du bien en être, quoique la faculté existe, ce qui dénote l'autonomie d'un concept en relation à l'autre.

D'après le Philosophe, « le bien est ce que tous désirent »²⁵³ ; le bien se présente comme une fin, quoiqu'il ne soit pas toujours atteint. Le désir du bien ne dépend pas de sa connaissance. Même ceux qui l'ignorent cherchent sa réalisation, dans la mesure où ils subissent une tendance naturelle vers lui. L'Aquinate affirme que « tout désire le bien, en tant qu'il tend au bien »²⁵⁴, l'exemple étant l'image d'une flèche qui avance vers son but selon la direction que l'archer lui a imprimée. De la même manière, la créature penche vers le bien selon la direction que l'intellect divin imprime dans sa nature. Si la créature est irrationnelle, cette tendance se présente causalement ; si elle est rationnelle, intentionnellement. En effet, tandis que l'univers est organisé de manière « aveugle », du point de vue de la motivation pour le mouvement qui le correspond, l'homme est doté de la faculté de connaître l'ordre et, ainsi, de pouvoir ordonner et s'ordonner. D'après Thomas :